Starting with his commentary to the end of Chapter 9, it becomes evident that Albert considers that the second step announced in Chapter 4 will begin with the tools and, therefore, that they too are means for having an abundance. Also, we can then understand that he thinks it is necessary to have seen beforehand from what complex objects and about which of them dialectical arguments will proceed. As a matter of fact, up to now we have only seen the simple ones from which and about which they will proceed:

Unde cum non sint nisi decem praedicamenta, et in omnibus istis ista quatuor sunt praedicata, et non plura: patet quod omnia de quibus (hoc est, ad quae) et ex quibus materialibus et integralibus simplicibus principiis sunt disputationes sive argumentationes dialecticae, haec et tanta sunt dicta (...) Quomodo autem sumemus ea ex quibus ut complexis est methodus, et quomodo faciemus ea in communi per quae facile poterimus habere methodum, post haec deinceps dicendum. Per quae autem facile poterimus habere methodum, infra docebimus quando dicemus instrumenta hujusmodi syllogismi dialectici. (Albert, *In Top.* 265b)

Chapters 10-11 are therefore, for Albert as for Alexander, presupposed for the study of the tools, because parts of the study of the composition of arguments. But Albert explains more clearly the difference between the considerations of Chapters 4-9 and those of Chapters 10-11 by a distinction between remote integral parts and proximate ones, as we also do. Also, it is by the distinction between integral and subjective parts that he explains the difference between what is said in Chapters 4-11 and in Chapter 12:

Habitis autem jam principiis incomplexis et complexis integralibus ratiocinationis dialecticae, nunc determinandum est de partibus ejus subjectivis, in quas ut in species dividitur ratiocinatio dialectica. Determinatis enim his quae ut complexa et incomplexa integrando constituunt ratiocinationem dialecticam, oportet determinare quot et quae dialecticarum ratiocinationum sunt species. (Albert, *In Top.* 273a)

For Pacius as for Albert, Chapters 10 and 11 are there to complete the study of the material that Aristotle took up in Chapters 4-9, and are presupposed to the study of discovery that starts in Chapter 13. There Aristotle is still considering the matter of the arguments, but as *composed* in the proposition and the problem. That is indeed how Pacius concludes his explanations of Chapter 9:

Concludit se exposuisse id quod proposuit initio cap. 4 id est materiam disputationum dialecticarum, unde ait explicandum relinqui, quomodo illius materiae ac disputationum copiam habere possimus. (*In Top.* 357#4)